UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE EDUCAÇÃO FÍSICA E DESPORTOS

92

 1

 ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA 2

DO CONSELHO 3

DEPARTAMENTAL DO CENTRO 4

DE EDUCAÇÃO FÍSICA E 5

DESPORTOS DA UNIVERSIDADE 6

FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, 7

REALIZADA NO DIA 21 DE 8

DEZEMBRO DE  2016. 9

Aos vinte e um dias do mês de dezembro do ano dois mil e dezesseis, às 10

quatorze horas, reuniu-se o Conselho Departamental, sob a presidência do 11

Diretor professor Dr. Otávio Guimarães Tavares da Silva e com a presença 12

dos seguintes Conselheiros:professora Drª. Márcia Regina Holanda da 13

Cunha- Vice-Diretora, professor Dr. Antônio Carlos Moraes- Representante do 14

Centro de Educação Física e Desportos junto ao Conselho de 15

Ensino,Pesquisa e Extensão, professor Ms. Francisco Eduardo Caparroz- 16

Chefe do Departamento de Ginástica, professor Luiz Alexandre Oxley da 17

Rocha- Coordenador do Colegiado do Curso de Licenciatura em Educação 18

Física, Beatriz Cysne Coimbra- Representante dos Funcionários, Gustavo 19

Alves- Representante dos Estudantes.Os professores André Soares 20

Leopoldo, Og Garcia Negrão e Rodrigo Luiz Vancini justificaram suas 21

ausências. Havendo número legal o Senhor diretor deu início a reunião...... 22

EM PAUTA:COMUNICAÇÕES: Com a palavra o professor Antônio informou 23

que o calendário acadêmico foi aprovado no CEPE  após ampla discussão e 24

que o sistema ficará aberto até 03 de janeiro de 2017 e em seguida será 25

fechado e  será aberto novamente para o registro de notas. Em seguida o 26

professor Otávio informou que Josiana Binda, Diretora do DGP, em reunião 27

do Conselho Universitário informou que serão enviadas aos Departamentos 28

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE EDUCAÇÃO FÍSICA E DESPORTOS

93

orientações sobre a suspensão de férias dos docentes. O Representante dos 29

Estudantes Gustavo solicitou informações sobre a apresentação do TCC para 30

os alunos finalistas, tendo em vista aprovação do novo calendário acadêmico 31

para  reposição das aulas. Após ampla discussão, foi informado que a data da 32

colação de grau deverá ser alterada, tendo em vista alteração do calendário 33

acadêmico, sendo assim não seria necessário data especial para 34

apresentação dos TCC.  Com a palavra o professor Otávio procedeu as 35

seguintes comunicações: Foi aberta sindicância a pedido do Departamento de 36

Desportos em nome da professora Drª Fernanda Simone Lopes de Paiva e 37

após os trabalhos da Comissão foi concluído o arquivamento do referido 38

processo. Foi aberta outra sindicância em nome do aluno Paikan do Prado 39

Costa e que será solicitado prorrogação do prazo pela Comissão. O Centro 40

enviou um Memorando ao Departamento de Atenção à Saúde-DAS, 41

solicitando assistência ao técnico-administrativo Eduardo Cesar Miotto, que 42

está acometido com problemas de saúde. Informou que o referido servidor já 43

iniciou o tratamento. Comunicou  ainda que  foram  solicitados  a PROPLAN 44

recursos para as obras referente  a construção do campo de futebol e a 45

reforma das quadras cobertas e pequena reforma no LAFIB/NUPEM. Ainda 46

com a palavra o professor Otávio realizou um agradecimento à professora 47

Rosely Pires pelo seu trabalho na Coordenação de Extensão, que promoveu 48

um Curso de Socorrista para os estagiários, permitindo dessa forma que a 49

prática do Nado Livre possa ser reativado no Parque Aquático, bem como a 50

Corrida Livre. Comentou que a casa de máquina do Parque Aquático foi 51

reparada e aproveitado uma bomba para esgotar a água em época de chuva. 52

Com a palavra o professor Caparroz comunicou que o Departamento de 53

Ginástica se reuniu e se organizou para providenciar o PAM (Plano de 54

Atividade do Magistério),assim como aprovar os Planos de Ensino. O 55

Departamento, atendendo determinação do DGP, instituiu uma Comissão , 56

para providenciar  a escolha da Chefia do Departamento. O professor Otávio 57

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE EDUCAÇÃO FÍSICA E DESPORTOS

94

informou que por solicitação da SEAVIN foi necessário constituir  uma 58

Comissão Própria de Avaliação do Centro composta por dois docentes, dois 59

técnico-administrativos, dois discentes, um  discente egresso, um 60

representante da sociedade civil.PROCESSOS/PROJETOS; Recondução  do 61

nome do professor  Dr.Antônio Carlos  Moraes como Titular e indicação do 62

nome da professora Drª. Maria das Graças Silva e Sá como Suplente, para 63

representarem o Centro de Educação Física e Desportos junto ao Conselho 64

de Ensino, Pesquisa e Extensão. Em, apreciação, foi aprovado por 65

unanimidade. Homologação  do horário especial do NUPEM no período de 12 66

a 20 de Janeiro de 2017 das 07:00 horas às 19:00 horas, tendo em vista a 67

excepcionalidade. Em apreciação foi aprovado por unanimidade. Relatório 68

das atividades desenvolvidas pela técnico-administrativa Suziane  Kirmse 69

Comério no Programa de Pós-Graduação em Psicanálise, Saúde e sociedade 70

da Universidade Veiga de Almeida no período de Agosto a dezembro de 2015 71

e de Fevereiro a Julho de 2016. em apreciação, após relato e parecer 72

favorável da técnico-administrativa Beatriz Cysne Coimbra foi aprovado por 73

unanimidade. Relatório final das atividades desenvolvidas pela técnico-74

administrativa Suziane  Kirmse Comério no Programa de Pós-Graduação em 75

Psicanálise, Saúde e sociedade da Universidade Veiga de Almeida referente 76

a defesa da Dissertação intitulada "As Nuances do conceito de sintoma em 77

Freud"realizada no dia 26 de agosto de 2016. Em apreciação, após relato e 78

parecer favorável da técnico-administrativa Beatriz Cysne Coimbra foi 79

aprovado por unanimidade. Solicitação de afastamento do professor Dr. 80

Antônio Carlos Moraes , para participar do X Festival de Cultura e Danza de 81

Calera de Tango, no período de 15 a 29 de Janeiro de 2017, para 82

acompanhar o Grupo ANDORA, Projeto de Extensão do CEFD/UFES em 83

Santigo, Chile. Em apreciação após relato e parece favorável da técnico-84

administrativa, Beatriz Cysne Coimbra, foi aprovado por unanimidade com 85

ônus para a Universidade. Solicitação  de alteração da Resolução nº46/2012-86

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE EDUCAÇÃO FÍSICA E DESPORTOS

95

CEPE em seu artigo primeiro, parágrafo único que trata dos laboratórios que 87

compõem o NUPEM, retirando o Laboratório de Biomecânica do Movimento e 88

da Respiração -BIMOR, extinto  em 04/03/2016 e, inclusão do novo 89

Laboratório de Força e Condicionamento Físico- LAFEC, criado na mesma 90

data, sob a responsabilidade dos professores Rodrigo Luiz Vancini e Lucas 91

Guimarães Ferreira. Em apreciação, após relato e parecer favorável do 92

professor Dr. Luiz Alexandre Oxley da Rocha, foi aprovado por unanimidade. 93

Solicitação de afastamento da professora Drª. Sandra Soares Della Fonte 94

para realização  de estudos de Pós-doutorais com Projeto intitulado 95

"Formação Omnilarteral e a dimensão estética em Marx", por um período de 96

12 meses, a partir de 16 de fevereiro de 2017, a realizar-se na Universidade 97

Federal de Ouro Preto, em Minas Gerais. Em apreciação, após relato e 98

parecer favorável da professora Drª. Márcia Regina Holanda da Cunha, foi 99

aprovado por unanimidade. Renúncia do cargo do Chefe de Departamento de 100

Desportos, professor Dr. Edson Castardeli na data de 07/12/2016. Assume  o  101

cargo o  professor Dr. André Soares Leopoldo,Sub-Chefe do referido 102

Departamento. Foi aprovado por unanimidade a entrada da Coordenação do 103

Mestrado Profissional  em Educação Física  em rede nacional no âmbito do 104

CEFD/UFES,na composição do Conselho Departamental.PALAVRA LIVRE: 105

Não houve.....................................................................................................   106

Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada, do que para constar, eu, 107

Beatriz Cysne Coimbra, secretária, lavrei a presente ata, que após lida e 108

aprovada, será por mim assinada e por quem de direito. Vitória, 21 de 109

Dezembro de 2016. 110

 111

Professor Otávio Guimarães T. da Silva -      112

Professora Márcia Regina Holanda da Cunha- 113

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE EDUCAÇÃO FÍSICA E DESPORTOS

96

Professor  Antônio Carlos Moraes-  114

Professor Francisco Eduardo Caparroz-  115

Professor Luiz Alexandre Oxley da Rocha-  116

Gustavo Alves- 117

Beatriz Cysne Coimbra- 118